Hæc vero atque alia plura cum diceret, fiducia et gaudio replebatur, illiusque vultus plenus gratiæ erat, adeo ut non solum non concideret, ipso per dicta conturbato; sed contra proconsul stuperet, suumque mitteret præconem ter in medio stadio proclamaturum: « Polycarpus confessus est, Christianum se esse. » Quod ubi pronuntiasset præco, universa multitudo gentilium ac Judæorum, qui Smyrnam incolebant, effrenata ira et magna voce clamabat: « Hic impietatis est præceptor, pater Christianorum, deorum nostrorum evensor, qui multos docet, ne sacrificent, neve deos adorent. » Hæc dicentes clamabant rogabantque Philippum Asiarcham, ut leonem adversus Polycarpum emitteret. At Philippus id sibi licere negavit, quia lumen bestiarum jam explevisset. Tunc placuit illis, uno consensu clamare, ut Polycarpus vivus combureretur. Necessæ enim erat, ut visio illa de cervicale impleretur, qua ei ostensa fuerat cum inter orandum illud ardens videret, et conversus ad fidèles astantes prophetice diceret: « Oportet me vivum comburi. »

D

Hæc porro citius peracta sunt, quam pronuntiata; cuncta plebe confessim ex officinis ac balneis ligna

¹⁰ Rom. XIII, 1, 7; Tit. III, 1.

(65) I. e. « audire te volo, si a populo prolationem supplicii poteris impetrare. » Neandro proconsul Ignatum servare voluisse videtur. Vide ejus Historiam eccles. I, p. 107-110.

(66) Ita Jacobsonus e codd. Vindob. et Paris.

(67) Pro ἀσεβείᾳ restituendum esse Ἀσιάς, Eusebii, Rufini et veteris interpretis consentiens hic evincit auctoritas. Usser.

(68) Asiarchæ erant, qui ludos sacros in honorem deorum pro salute provinciæ suæ statis temporibus procurabant. Quod vero spectacula, quæ ab illis dabantur, sacra erant, inde sacerdotes sunt

appellati. MADER. Valde onerosum erat hoc sacerdotium, atque idcirco nonnisi opulentiores ad id gerendum eligebantur. Hinc est, quod Strabo observat, Asiarchas fere ex Trallianis desumptos fuisse, propterea quod ejus urbis cives totius Asiae opulentissimi essent. VALES. Idem iste Philippus infra c. 21 ἀρχερεὺς Τραλλιανός appellatur. JAC.

(69) Ita codices, testes Jacobsono, omissa augmentatione plusquamperfecti, quod saepius fieritestatur Winer Gramm., § 12, n. 8. p. 69, ed. iv.

(70) E codd. Vind. et Parisiensi Jacobsonus reposuit ζῶντα.

et sarmenta congerente; præcipue Judæis, alacri animo, ut solent, ad ista juvantibus. Cum autem robus apparatus esset, Polycarpus, sibi detractis omnibus vestimentis et cingulo soluto, conabatur etiam se exalteare; quod prius non faciebat, quia semper cuncti fideles contendebant, quisnam celeius corpus ejus tangere; omni enim bono propter sanctos mores suos ille etiam ante martyrium ornatus erat. Illico nunc ille omnibus instrumentis circumdabatur, quæ pro rogo parata erant. Cum vero et clavis ipsum affigere vellent, dixit: « Sinite me sic; qui enim mihi dat ignem pati, dabit, et sine vestra ex clavis cautione, immotum in pyra permanere. »

XIV. *Polycarpi preatio.*

Illi ergo non quidem clavis defixerunt, sed ligaverunt eum. Hic vero manibus in letum rejectis ac vincus, tanquam aries insignis ex magno grege ad oblationem, victima acceptabilis Deo præparata, cœlum intuitus dixit: • Domine Deus omnipotens, Pater dilecti ac benedicti Filii tui Jesu Christi, per quem tui notitiam accepimus, Deus angelorum et virtutum, ac universæ creaturæ, totiusque generis justorum in conspectu tuo viventium; benedico tibi, quoniam me hac die alque hac hora dignatus es, ut partem acciperem in numero martyrum tuorum, in calice Christi tui¹¹, ad resurrectionem in vitam æternam, animæ et corporis, in incorruptionem per Spiritum sanctum; inter quos utinam suscipiar hodie coram te in sacrificio pingui et accepto, quemadmodum præparasti et mihi præmonstrasti et nunc adimpleisti, Deus, mendi ci nescius ac verax. Quapropter de omnibus laudate, benedicto tibi, glorifico te, cum sempererno et cœlesti Jesu Christo, dilecto tuo Filio, cum quotibi et Spiritui sancto gloria, et nunc et in futura sæcula. Amen. »

XV. *Polycarpus igne non laeditur.*

Et postquam «Amen» emisisset, precationemque complevisset, ministri ignis ignem accenderunt. Cum vero ingens flamma émicasset, grande miraculum vidimus, nos, quibus illud spectare concessum fuit qui et ideo reservati sumus, ut aliis, quæ contigerunt, annuntiaremus. Ignis enim fornicis speciem præbens, tanquam navis velum a vento repletum, in circulo corpus martyris circumdedit; quod, in medio positum, non ut caro assa videbatur, sed veluti panis coctus, vel sicut aurum et argentum in

¹¹ Matth. ix, 22; xxvi, 39; Marc. x, 38.

(71) Præpositio ἐν, quæ legitur in éditis, abest a ms. et plane mihi redundare videtur. JAC.

(72) E. g. « palus, catenæ, funes, » etc.

(73) Non videntur hæc ita intelligenda, quasi Polycarpi manus clavis transfixuri essent, et palo affixuri; non fuisset enim hæc exigua pars supplicii [quam carnifices non remisissent]. Crediderim ergo, catenas, quibus revinctæ erant ad tergum manus, palo clavis affixas fuisse ne moverentur. CLER.

A τε τῶν ἑργαστηρίων καὶ βαλανεῖων ξύλα καὶ φρύγανα μάλιστα Ἰουδαῖων προθύμως, ὡς ἔθος αὐτοῖς, εἰς ταῦτα ὑπουργοῦντων. "Οτε δὲ ἡ περικοὶ ἡτεμάσθη, ἀποθέμενος ἐς ὑψόν πάντα τὰ ἱμάτια, καὶ λόσις τὴν ζώνην αὐτοῦ, ἐπειρᾶτο καὶ ὑπολύειν ἔσυτόν· μη̄ πρότερον τοῦτο ποιῶν, διὰ τὸ δεῖ ἔχαστον τῶν πιστῶν σπουδάζειν, ὅστις τάχιον τοῦ χρωτὸς αὐτοῦ ἀψήτας πάντι (71) γάρ οὐκέτι, ἀγαθῆς ἔνεκεν πολιτείας, καὶ πρὸ τῆς μαρτυρίας ἐκεκόσμητο. Εὐθέως οὖν αὐτῷ περιετέθητο τὰ πρὸς τὴν πυρὰν ἡρμοσμένα ὑργάνα (72). Μελλόντων δὲ αὐτῶν καὶ προσηλοῦν (73), εἶπεν. « Αφετέ με οὕτως· οὐ γάρ δούς μοι ὑπομεῖναι τὸ πῦρ, διώσει καὶ χωρὶς τῆς ὑμετέρας ἐκ τῶν ἥλων ἀσφαλείας, ἀσάλευτον ἐπιμεῖναι τῇ πυρᾷ. »